
ARBEITSGRUPPEN
2023

Usterstrasse 141 · 8620 Wetzikon · www.rsszo.ch

SA 4./ SO 5. NOV. 2023



32

LIEBE NEUE SCHULELTERN

Die vorliegende Broschüre gibt Ihnen einen Einblick in die Arbeitsgruppen des 
Herbstbazars. Der Herbstbazar findet jedes Jahr am zweiten Wochenende nach 
den Herbstferien statt. Eltern, Lehrkräfte, Freunde der Schule und Ehemalige 
organisieren den Bazar in ihrer Freizeit. Der Erlös des Bazars geht an die Schule 
und hilft erheblich, die Eltern finanziell zu entlasten.

Ebenso ist der Herbstbazar eine Veranstaltung, für welche die Steinerschule 
Wetzikon über die Region hinaus bekannt ist und mit welcher wir jährlich die 
Möglichkeit haben, neue Familien für die Schule zu gewinnen. Zudem ergibt die 
Mitarbeit am Bazar viele klassenübergreifende Kontaktmöglichkeiten für Eltern 
und Lehrer, was wiederum jeden Einzelnen bereichert. Sei es zur Mitarbeit 
in bestehenden Arbeitsgruppen, zum wieder Aufgreifen von nicht mehr 
existierenden Angeboten (siehe Vakanzen) oder zum Einbringen eigener, neuer 
Ideen (siehe auch «Ideensammlung» auf Seite 37): Ihr Mitwirken ist herzlich 
willkommen!

Wir hoffen, Ihnen mit dieser Broschüre den Zugang zur Schulgemeinschaft 
zu erleichtern und freuen uns über Ihr aktives Mitgestalten in der 
Schulgemeinschaft. Halten Sie sich bitte das ganze Bazarwochenende «frei» – 
der Herbstbazar braucht Sie!

Bazarkoordination: Susanne Pickert und Urs Rusch
herbstbazar@rsszo.ch

Weitere Informationen, Bazar-Impressionen und Flyer zum Versenden finden  
Sie unter: www.herbstbazar.ch

Dieses Angebot fehlt am kommenden Herbstbazar. Material und  
Know-how sind meist vorhanden. Wer sich beim entsprechenden  
Gruppenbeschrieb angesprochen fühlt, kann sich gerne bei  
der Bazarkoordination melden. 

Symbol für Gruppen, die während des ganzen Jahres und  
am Bazar tätig sind. 

Symbol für Gruppen, die kurz vor dem Bazar und am Bazar tätig sind. 
 

VAKANT !

SA 5. NOV. /  SO 6. NOV. 2022
WETZIKON

WIR FREUEN UNS AUF EUCH!

SAMSTAG • 18.30 UHR

GROSSER SAAL

GARDI HUTTER

DIE TAPFERE HANNA

SAMSTAG  • 10 – 18 UHR

UND SONNTAG • 10 – 17 UHR

MARKTBUNTER HERBSTLICHER

SONNTAG • 11 UHR

GROSSER SAAL

DER KARNEVAL 

DER TIERE

NEUE IDEEN
FÜR DEN BAZAR

Ein Abend für 

alle Schul
eltern

Dienstag, 
28.03.23 

um 20.15 Uhr
 

im kleinen Saal



54

IMPRESSIONEN



76

4	 Impressionen

7	 Blumenkränze

8	 Textilatelier

9	 Hausmittel  VAKANT !

10	 Handwebgruppe

11	 Puppenwerkstatt  

12	 Mechanikum –  
	 Mechanische Spielereien

13	 Keramik

14	 Handgemachte Naturseifen

15	 Filz-Werkstatt

15	 Filz-Gemüse und -Früchte VAKANT !

16	 Licht und Papier

17	 Kappen und Pulswärmer  VAKANT !

18	 Woll-Kostbarkeiten

19	 Gaumenfreuden 

20	 Mineralien

21	 Flohmarkt

22	 Buchantiquariat

22	 Bücher

23	 Tombola

24	 Salatbuffet  VAKANT !

24	 Glacé Fruchthorn

25	 Restaurant

26	 Abwaschen

26	 Langos 

27	 Café Soleil – Kaffee und Kuchen 

28	 Lebkuchen

28	 Waffeln

29	 Pizza

29	 Falafel

30	 Crêpes

30	 Raclette

31	 Ponyreiten

32	 Kinderhüeti  VAKANT !

32	 Marmorieren

33	 Töggelikasten und  
	 Tonkrugschieben  VAKANT !

34	 Geschicklichkeitsspiele

35	 Kleinkinderspiele

36	 Zwerge

37	 Bauernstand

38	 Elementarwesen  VAKANT !

38	 Wollduvets  VAKANT !

39	 Aufbau / Abbau  

39	 Kasse / Buchhaltung

40	 Pendelbus

41	 Neue Ideen

42	 Index

43	 Termine

INHALTSVERZEICHNIS BLUMENKRÄNZE   

Die Blumengruppe fertigt Blumenkränze und viele andere wunderschöne Kränze 
für den Bazar an.  Wir arbeiten in den 2 Wochen nach den Herbstferien an einem 
schönen Ort in Ottikon, wenn möglich im Garten, bei schlechtem Wetter in der 
Scheune. Es braucht lediglich Freude an den Kostbarkeiten der Natur, Freude und 
etwas Geschick mit den Händen zu arbeiten, und die Bereitschaft, sich in diesen 
beiden Wochen Zeit für das Kranzen zu nehmen.
Wir freuen uns sehr über neue Gesichter und helfende Hände!

Wir bieten eine Einführung am Montag nach den Herbstferien um 10 Uhr.
Während der ganzen Kranzzeit stehen erfahrene Kolleginnen beratend zur Seite. 
Es ist jedes Jahr wieder eine wunderschöne Erfahrung, zu erleben, was in diesen 
zwei Wochen gelernt werden kann und was in dieser Zeit an kostbaren Kränzen 
aus verschiedensten Materialien aus den Bergen und Gärten entsteht.
Eine gute Möglichkeit, uns und das Bergmaterial kennenzulernen, ist beim Sam-
meln in den Bündner Bergen in der 2. Herbstferienwoche. 
Wer bei der Gartenpflege oder beim Heckenschnitt Kostbarkeiten wie z.B. Buchs, 
Clematis, Efeu, Gräser, Hortensien, Lavendel, Thymian, Wacholder, Thuja, Hagen-
butten oder anderes entdeckt, oder wer in den Ferien schöne Moose, Flechten, 
Fruchtstände für uns sammeln kann, meldet sich bitte bei uns. Alle Blumenfrau-
en und jene, die es noch werden wollen, reservieren am besten die jeweiligen 
Wochen schon jetzt im Terminkalender. 

Ebenfalls sind wir sehr froh um Hilfe beim Verkaufen am Bazarwochenende.
Wir freuen uns auf neue Mitglieder! Bei Interesse oder Fragen melden bei:

Ansprechperson Cornelia Hartmann, cdhartmann@sunrise.ch, 
079/785 95 46, 044/918 37 55



98

HAUSMITTEL             

Im Frühjahr, Sommer und Herbst sammeln, trocknen und verarbeiten wir Blüten 
und Kräuter für verschiedene Hausmittel wie Tee, Erkältungshonig, Salben und 
Öle, (Märchen-)Bäder, Blüten- & Kräuter-Kissen, Räucherwaren…
Aus Bienenwachs stellen wir Auflagen her für unser (noch?) kleines 
Sortiment an Wickelsachen. Am Bazar verkaufen wir auch selbst gezogene 
Bienenwachskerzen.

Wir freuen uns, wenn sich weitere Schuleltern zu uns gesellen und sind  
offen für neue Ideen und Kreationen.

Ansprechsperson: Susanne Pickert und Urs Rusch
herbstbazar@rsszo.ch

TEXTILATELIER   

Sicher möchtest auch Du etwas zum Bazar beitragen! 
 
Das Textilatelier lebt davon, dass viele verschiedene Menschen ihre Werke  
beisteuern: von simpel bis exklusiv, von mithelfen bis eigene Ideen umsetzen. 
Alles ist willkommen: gehäkelt, gewoben, genäht, gestrickt etc.
 
Jede:r auf seine eigene Art und Weise, lust- und freudvoll, was zeitlich  
und örtlich für Dich passt. 
 
Bitte melde Dich für einen Austausch – wir freuen uns auf Dich!

Koordination Debora Hanhart, 043 540 93 62
d.hanhart@gmx.ch

VAKANT !



1110

PUPPENWERKSTATT   

Die Puppenwerkstatt besteht aus einigen fleissigen Händen, welche mir helfen 
Puppen zu erstellen, fertig zu stellen, einzukleiden, mit Accessoires auszustat-
ten und je nach Mitarbeitenden auch Betten und Kinderwagen zu restaurieren 
oder Puppenmöbel zu bauen. Die Aufgaben werden nach Lust und Begabung 
aufgeteilt und ich bin immer offen für neue Ideen und Personen.

Für folgende Arbeiten sind viele Hände nötig um ein abwechslungsreiches 
Sortiment zu erstellen:

•	 Kleider stricken oder nähen
•	 Puppenergos nähen
•	 Puppentragtschen nähen
•	 Gesichter sticken
•	 Haare annähen
•	 Rucksäckchen und Taschen 

häkeln

•	 Schuhe filzen 
•	 Puppen anziehen
•	 Erstlingspüppchen nähen
•	 Bettchen ausstatten
•	 Möbel schleifen und neu streichen
•	 Möbel in Brockenstuben suchen etc.

Liebe Mütter und Väter, lasst euch inspirieren. Wir freuen uns auf viele kreative 
Ideen. Im letzten Jahr haben auch einige Grossmütter und – väter mitgestrickt 
und mitgeschliffen. Also fragt mal nach, vielleicht würden eure Grossmütter 
gerne wieder mal stricken oder die Grossväter gerne wieder mal ein Bettchen 
bauen.

 Koordination Milena Laneve 
simon.schmutz@bluewin.ch

HANDWEBGRUPPE   

Die Handwebgruppe bietet Gelegenheit, sich mit diesem alten Handwerk ver-
traut zu machen oder eigene Erfahrungen und Ideen einzubringen!
Die Einsatzmöglichkeiten sind vielfältig und frei: Entwerfen, Stoffstreifen 
schneiden, weben, vernähen, projektweise oder kontinuierlich, für sich allein 
oder in der Gruppe.

Vorkenntnisse sind nicht erforderlich, Webstühle/-rahmen können teilweise 
zur Verfügung gestellt werden.
Wir freuen uns auf kreative Frauen und Männer voller Tatendrang!

Auch mit Stoffspenden könnt Ihr uns glücklich machen: Vorzugsweise
grössere, gewaschene Stücke wie Duvetanzüge, Leintücher, Vorhänge,
Fixleintücher... Danke!

Koordination Tanja Manz, 052 386 37 60
t_m_@gmx.ch



1312

MECHANIKUM –  
MECHANISCHE SPIELEREIEN   
Am Bazar 2014 haben wir unsere Gruppe für mechanische Spielereien gegrün-
det. Damals waren wir mit der Gartenkugelbahn Pilagilis am Start, die auch 
heute noch viele Kinder und ihre Eltern an unseren Stand lockt. Inzwischen 
haben wir unser Sortiment mit vielen tollen Spielereien für’s kleine und mittle-
re Portemonnaie ergänzt und dauernd sind weitere Ideen am Entstehen.  
Die Entwicklung und die Produktion erfolgen mithilfe unseres neuen Laser- 
Cutters das ganze Jahr über.

Vor allem am Bazar sind wir auf Mithelfende angewiesen. Um den Stand zu 
hüten sind durchgehend mindestens zwei Personen nötig. Bei schönem Wetter 
stellen wir zusätzlich draussen eine Kugelbahn auf. Ein tolles Team unterstützt 
uns dabei bereits heute. Hast du Lust uns beim Verkaufen unserer originellen 
Produkte zu helfen? Es wäre toll, wenn Du zusammen mit uns einen Beitrag 
zum Gelingen dieses schönen Bazars leisten könntest. 

Herzlichen Dank, Michi & Marcel

Koordination Michael Kummer, Brandstrasse 59, 8617 Mönchaltorf
mk@kreis8.com 077 412 17 82

Marcel Kummer, Chugelgässli 3, 8627 Grüningen
marcel.kummer@sunrise.ch, 043 305 90 67

KERAMIK   

Wir produzieren meistens in den Frühlingsferien ca. 1 Woche intensiv für den 
Bazar, erledigen Bestellungen, ergänzen das Sortiment und suchen nach Neuem. 

Wir freuen uns vor allem über Mithilfe vor, während und nach dem Bazar.
Wenn Sie schon gute Kenntnisse im Drehen an der Töpferscheibe haben, sind 
wir auch froh über Hilfe bei der Herstellung der Keramik.

Koordination Natascha Lechner
natascha@namuk.ch
078 810 21 10



1514

HANDGEMACHTE NATURSEIFEN   

Die Seifengruppe besteht seit 2015. Wir sind zu viert und würden uns sehr über 
neue MithelferInnen freuen.

Naturseifen sind von Hand gerührt, geschnitten und verpackt und bieten milde 
Pflege für den ganzen Körper. Sie duften wunderbar und sorgen für ein unver-
gleichliches Hautgefühl!
Hergestellt aus hochwertigen Bio-Pflanzenölen und Bio-Fetten (z.B. Olivenöl, 
Babassuöl, Sheabutter, Kakaobutter) in Kombination mit beispielsweise Schafs- 
oder Buttermilch, wirken sie rückfettend, pflegend und unterstützen die Funk-
tionen der Haut nachhaltig. Alle unsere Seifen sind palmölfrei, mit Naturfarben 
gefärbt und nur mit ätherischen Ölen beduftet.

Ausserdem stellen wir wunderbare Badekugeln und Badesalze her. Weitere Ide-
en sind reichlich vorhanden. Es gibt viele Einsatzmöglichkeiten (Vorkenntnisse 
sind nicht nötig!).

•	 Seifen herstellen (wir treffen uns bei Bea Cornu in Uster)
•	 Badekugeln und Badesalze herstellen (daheim)
•	 Verpacken und beschriften (bei Bea Cornu)
•	 Verkauf am Stand (Frühlingsmarkt und Herbstbazar)

Koordination Andy Kunz 078 661 08 21 

FILZ-WERKSTATT   

Magst Du mit Wolle, Wasser und Seife eine Blume, einen Zwerg, einen Ball oder 
etwas anderes filzen? Dann komm einfach vorbei. Schon kleine Kinder ab 4 Jah-
ren, aber auch Erwachsene sind herzlich willkommen. 

Immer zwei Leiterinnen helfen Dir beim Verwirklichen Deiner Filzideen.
Wir kreieren jedes Jahr neue Filzgegenstände.

Koordination 

Evelyne Nägeli
evelyne.naegeli@gmail.com

FILZ-GEMÜSE UND -FRÜCHTE           

Für folgende Arbeiten suchen wir noch helfende Hände:
Filz nach Muster ausschneiden, mit der Nähmaschine nähen, die genähten 
Stücke stürzen und mit Wolle stopfen, von Hand zusammennähen, Blätter und 
Stiele annähen und fertig ausarbeiten.

Koordination

Susanne Pickert und 
Urs Rusch
herbstbazar@rsszo.ch

 

VAKANT !



1716

KAPPEN UND PULSWÄRMER         

Warme, modische Mützen und Kappen für Gross und Klein, Mann und
Frau, auf Bestellung und mit Umsetzung Ihrer Wünsche - erschwinglich
für’s kleine Portemonnaie! 

Gerne dürfen eifrige Strickerinnen den Mützenstand mit ihren Kreationen 
beliefern! Setze Dich einfach kurz mit mir in Verbindung. 
Ich gebe gerne Auskunft über aktuelle Trends.

Koordination Susanne Pickert und Urs Rusch
herbstbazar@rsszo.ch

LICHT UND PAPIER   

Wir stellen aus Strohseide Rosen-Lichterketten her, die am Herbstbazar ein 
verdunkeltes Zimmer verzaubern. Gefaltete Glückssterne, Scherenschnitte und 
Papierdekorationen gehören auch zu unserem Sortiment.
Mehrmals unter dem Jahr treffen wir uns und produzieren gemeinsam die 
Lichterketten. Die Technik ist einfach und schnell gelernt. So kann man gleich 
loslegen oder auch zuhause arbeiten. 

Wir freuen uns über neue Helferinnen und Helfer.

Koordination Karen Peterka
karen@peterka.com
055 534 52 15, 078 755 67 05

VAKANT !



1918

GAUMENFREUDEN   
Bei uns ist der Name Programm! Wir bieten alles zum Kaufen und Geniessen, was den Gau-
men erfreut.  Unser Ziel ist ein möglichst breites Angebot an Selbstgemachtem: Konfitüren, 
Chutney, Kompott, Sirup, eingemachte und getrocknete Früchte, eingelegte Gemüse, Nüsse, 
getrocknete Kräuter, Gewürze, Tees und vieles Mehr. Weiter sind Guetzli, Gebäck aller Arten 
immer beliebt. Den Ideen sind keine Grenzen gesetzt!
Es gibt zudem frisches Brot in verschiedensten Sorten. Während des gesamten Bazar-Wo-
chenendes werden laufend frische Zöpfe vor Ort gebacken und mit Grossmutter`s Brezeleisen 
feine Brezeli hergestellt. Zudem bieten wir die Möglichkeit, unsere Leckereien auch mit einem 
frischen Kaffee vor Ort zu geniessen.

Wir suchen:	 •	Personen, die das Jahr über gerne einmachen, backen, kochen, etc.
	 •	 Leute, die am Bazar-Wochenende mit Leidenschaft verkaufen
	 •	Menschen, die am Bazar-Wochenende gerne zum Bäcker oder Barista werden

Wir bieten:	 •	Gläser und Deckel zum Einmachen
	 •	Früchte, Gemüse, Kräuter und Tees, für all jene, die gerne einmachen,  
		  aber nichts zum Einmachen haben
	 •	Abnahme von «Gartenschätzen», von jenen, die zu viel davon 
		  haben und zu wenig Zeit zum selbst Einmachen

Fühlst Du Dich angesprochen? Wir freuen uns über jeden Zuwachs!

Koordination
Katja & Cyrill Hess
+41 77 403 10 61
gaumenfreude.rsszo@
gmail.com

Mitwirkende 
Backen: Anja & Philipp Rohner; philippe.rohner@gmail.com
Bräzeln: Monika & Roland Bachmann;  
monika.bachmann.dietz@gmail.com
Und viele Eltern und Ehemalige, die ihre Gartenschätze  
verarbeiten, Kuchen backen, Brezelteig vorbereiten und 
damit unser Angebot bereichern. 

WOLL-KOSTBARKEITEN   

Sicher hast auch du dich schon am Bazar staunend von der märchenhaften 
Stimmung im Zimmer der Wollkostbarkeiten verzaubern lassen.
Dieser Zauber möchte weiterbestehen und noch viele Jahre am Bazar  
die Augen von Klein und Gross zum Leuchten bringen.

Seit vielen Jahren wird von uns Wolle und Seide mit Pflanzen gefärbt und  
verarbeitet. Nach dem Färben der Wolle trifft sich die Gruppe regelmässig  
2 – 4 x pro Monat und kreiert Kränze, Blumenkinder, Zwerge und vieles  
mehr aus Wollflies und Flocken. 

Wir brauchen für das Fortbestehen der Gruppe neue, kreative Eltern, die  
Freude daran haben, sich mit uns zum Gestalten von Wollkostbarkeiten aus  
pflanzengefärbter Wolle zu treffen. Es braucht keine Vorkenntnisse,  
nur Freude mit den Händen und mit Wolle zu arbeiten. 

Wir freuen uns auf Dich!

Koordination
Woll-Kostbarkeiten: Sibylle Oesch

044 799 13 00 (bitte auf TB/Combox sprechen)
sibylle.oesch@flow-egg.ch



2120

FLOHMARKT   

Wir sind für den Flohmarkt zuständig und sammeln und verkaufen gute alte
«Sachen», die Familien und Freunde uns zur Verfügung stellen. Jedes Jahr ergibt
sich so eine lustige Mischung von alten Gegenständen, Spielsachen, kleinen
Antiquitäten, Bildern, Vasen, Tellern usw. Im Flohmarkt herrscht eine fröhliche,
bunte Stimmung und die Freude am Suchen ist richtig spürbar. Erwachsene und
Kinder kommen zu uns um etwas zu suchen, das sie brauchen oder sie finden
einfach etwas, das ihnen gefällt.

Wenn jemand Freude hätte bei uns mit zu machen,  
kann er sich bei uns melden.

Koordination Melanie Rohrer
m.rohrer@dotmade.ch

MINERALIEN   

Wir verkaufen am Herbstbazar, am Frühlingsmarkt und auch während des 
ganzen Jahres viele verschiedene Mineralien und Kristalle.

Wir arbeiten unregelmässig zusammen. Einmal im Jahr sichten wir die vor-
handenen Mineralien und vor dem Bazar kaufen wir neue Kostbarkeiten ein. 
Wir sind immer froh um neue MithelferInnen und auch um neue Ideen.

Koordination Roger Meier
rogermeier@gmx.net
078 631 33 38



2322

BUCHANTIQUARIAT   

So manches zur Seite gelegte Buch fand im Buchantiquariat einen neuen Leser 
oder eine begeisterte Leserin. 
Wir sichten und sortieren die erhaltenen Bücher. Wir freuen uns über alle, die 
neu mithelfen möchten!

Koordination

Tanja Manz
052 386 37 60
t_m_@gmx.ch

BÜCHER   

•	 Fachliteratur zur Anthroposophie und Waldorfpädagogik
•	 Sekundärliteratur: Erziehungskunst, Biologie, Landbau, Anthroposophie
•	 Medizin etc.
•	 Kinder- und Jugendbücher
•	 Kunstbücher
•	 Kunstkarten
•	 Adventskalender
 

Wir benötigen zurzeit  
keine Mithelfenden.

Koordination

Verein Buch und Kultur
info@buk-wetzikon.ch

TOMBOLA   

«Löösli zum verchaufe, Löösli zum verchaufe». Wer kennt diese Ausrufe der be-
geisterten Kinder nicht, welche lauthals verkündend über den Bazar spazieren 
um Abnehmer für ihre Lose zu finden.

Wir brauchen Hilfe bei:
•	 der Beschaffung der Preise
•	 Standbetreuung, Herausgabe der Lose

Koordination 

Dietmar Bechinger
dietmar.bechinger@hotmail.com



2524

SALATBUFFET           

Das Salatbuffet ergänzt das Restaurant in der Turnhalle, es wird am Samstag 
und Sonntag laufend frisch aufgefüllt.Spezielle, saisonale, farbenfrohe Salat-
kreationen werden zum Teil in Auftrag gegeben (ihr könnt Salate zu Hause 
vorbereiten) oder direkt am Bazar zubereitet und mit Focaccia serviert.

Wer sich gerne kreativ in der Küche betätigt, melde sich doch bei uns. 
Wir freuen uns über jede helfende Hand und auf neue Ideen.

Koordination 

Susanne Pickert und Urs Rusch
herbstbazar@rsszo.ch

GLACÉ FRUCHTHORN   

Wir stellen aus frischen Früchten Glacé, Smoothies  und Milchshakes her. 
Damit wir weiterhin am Bazar verkaufen können, suchen wir Nachfolge in der 
Koordination. Aufgabe: Koordinieren von Arbeitseinsatzen und Mithilfe am 
Bazar. 
Wir arbeiten hauptsächlich während des Bazars.
 

 Koordination

Erwin Kamminga
kammetje@gmx.ch, 078 741 95 19

RESTAURANT  

Das Restaurant in der Turnhalle hatte schon viele Gesichter, aber alle hatten 
dasselbe Ziel: Den Besucherinnen und Besuchern des Bazars an einem warmen 
Ort einen  Platz anzubieten, an welchem sie absitzen und sich bei feinem Essen 
und einem Schwatz stärken können.

Um dieses Angebot weiterhin zu ermöglichen, sind gesucht:

•	 Unterstützung beim Auf- und Abbau der Infrastruktur sowie der Hallendeko-
ration

•	 Unterstützung bei der Planung
•	 während des Bazars: Helferinnen und Helfer am Buffet

 Koordination Daniela Villiger und Andri Köfer
daniela.villiger@bergkrautsyndikat.ch, 079 513 73 82
andri.koefer@bergkrautsyndikat.ch, 079 513 73 82

VAKANT !



2726

CAFÉ SOLEIL – KAFFEE UND KUCHEN   

Traditionell gibt es am Herbstbazar einen Ort, wo bei gemütlichem Interieur 
und dem Blick auf das bunte Bazartreiben vor den Fenstern Kaffee und Kuchen 
serviert wird. Sei es für all diese, die sich kurz vor dem eigenen Arbeitseinsatz 
noch stärken wollen, oder all jene, die sich nach ausgiebigem Einkauf etwas 
ausruhen und erholen wollen.

Dabei gibt es neben Zeit zu Klatsch und Tratsch eine verlockende Vitrine mit 
den feinsten Kuchen und Torten, sowie auserwählte Kaffees und Tees. Auch für 
den Durst auf Kaltes ist mit allerlei Getränken im Offenausschank gesorgt. Wir 
verpflichten uns dem Süssen – Sie finden aber auch eine Brezel im Café Soleil.

Sie können sich in vielfältiger Weise im Café Soleil beteiligen: Mithilfe während 
des Bazars im Service oder am Buffet sowie beim Auf- und Abbau des Kaffee-
hauses. Ausserdem suchen wir unzählige Kuchenbäckerinnen und -bäcker, 
welche die feinen Kuchen und Torten für unsere Gäste backen.

 Koordination Lea Keller; vogt.lea@gmail.com
Sina Streiff, sina.fabienne@bluewin.ch

ABWASCHEN   

Damit das Essen auf strahlend blanken Tellern serviert werden kann, werden 
während des ganzen Bazars viele fleissige Hände benötigt.

Eine gute Gelegenheit für neue Eltern an der Schule, mit kurzen Einsätzen 
viele neue Gesichter kennenzulernen.

Hier begann schon manche Tellerwäscherkarriere!

Koordination 

Daniela Villiger und Andri Köfer
daniela.villiger@bergkrautsyndikat.ch, 079 513 73 82
andri.koefer@bergkrautsyndikat.ch, 079 513 73 82

LANGOS   

Wird «Langosch» ausgesprochen und ist eine ungarische Spezialität: 
Frittierte Hefeteigfladen, die je nach Gusto mit Salz, Knoblauch, Paprikagewürz, 
Sauerrahm, Peperoni, Schinken usw. belegt werden können.

Je bekannter dieser beliebte Snack am Bazar wird, desto länger wird auch die 
Warteschlange vor dem Stand. Da wir inzwischen mit 4 Fritteusen arbeiten und 
immer wieder im Backraum Teig nachproduziert werden muss, wäre ich sehr 
froh um erwachsene Hilfe.

Koordination

Elisabeth Bethlen
Schönbüelstrasse 30
8330 Pfäffikon ZH

079 220 01 25



2928

PIZZA   

Unsere Holzofenpizza kann direkt neben dem Ofen in unserer italienisch
angehauchten Laube gegessen werden. Auch wir vom Pizzateam geniessen die 
fröhliche Stimmung während des Bazarwochenendes und freuen uns immer 
über neue, motivierte Pizzabäckerinnen und -bäcker.

Koordination Marcel Mühlemann, 077 442 26 27  
marcel.muehlemann@yahoo.de
Andrea Risch, 076 496 70 82 
a.maya.risch@gmail.com

WAFFELN   

Testesser benötige ich keine mehr, dazu eignet sich der anstehende Kinder-
geburtstag bestens. Dafür 1-2 Personen, die mir helfen (halb- oder ganztags 
jeweils an beiden Tagen), den süssen Duft von Waffeln über das ganze Bazarge-
lände zu verteilen, sprich den Waffelstand zu managen.
 

Koordination

Tom Volk
thomasvolk500@gmail.com, 078/640 47 42

FALAFEL   

Am Falafelstand brauchen wir jedes Jahr viele helfende Hände, einen Tag vor 
dem Bazar zum Rüsten der frischen Zutaten und Herstellen der Falafelmasse, 
am Bazarstand für die Zubereitung der vielen hundert Falafel, die wir jeweils 
verkaufen. 

Koordination 

Nora Hess 
nora-li@gmx.ch
076 302 15 96

LEBKUCHEN   

Bei uns kommen kleine und grosse Schleckmäuler voll auf ihre Kosten:
Sterne und Herzen in verschiedenen Grössen und sogar gefüllte Lebkuchen 
werden nach Herzenslust verziert. Mit Zuckerglasur in drei verschiedenen 
Farben und reichlich Auswahl an Dekorationsmaterial können die angehenden 
ZuckerbäckerInnen ihren Lebkuchen in ein Kunstwerk verzaubern.
Damit alles rund läuft, helfen uns fleissige Eltern sowie SchülerInnen der 5. 
Klasse. Schaut herein und lasst Eurer Kreativität freien Lauf! Wir freuen uns auf 
Euch!

Lebkuchenteam Sarah Heiligtag
s.heiligtag@gmail.com , 076 517 41 17.



3130

PONYREITEN   

Das Ponyreiten im Gelände ist für die Kinder – nebst dem Karussell – ein sehr 
beliebter Höhepunkt des Herbstbazars.

Damit das Ponyreiten zur Freude aller Beteiligten (Kinder, Eltern und Tiere) 
stattfinden kann, werden am Samstag und Sonntag für die jeweils 3 Schichten 
pro Schicht 2 bis 3 Erwachsene (für die Kasse, Aufsicht / Auf- und Absteigen) 
und zusätzlich pro Schicht 5 SchülerInnen (ab 3. Klasse) für das Führen der 
Ponys auf dem Rundgang benötigt.

Ansprechperson Cornelia Eugster
cornelia.eugster@oskiundco.ch

CRÊPES   

Crêpes sind am Bazar äusserst beliebt, der grosse Andrang bestätigt dies 
immer wieder. Wir suchen Menschen, die am Bazar mithelfen.

Koordination Wanda Casanova und Fabian Schlaepfer
Läsetenstrasse 1
8344 Bäretswil
076 478 88 24

RACLETTE   

Bei uns gibt es Raclette aus regionalem Demeter-Käse der Sennerei Bachtel!  
Mit vielen, teils selbstgemachten Zutaten.
Das Raclette-Stübli ist am Samstag bis zur Abendvorstellung geöffnet.

Koordination 

Isabelle Zulauf 
076 306 62 20
maurer.isabelle@gmail.com

Mitwirkende: Sheila Casanova, Yoyo Linder,  
Jenny und Martin Vollenweider
Petra und Urs Indermühle



3332

KINDERHÜETI            

Im unteren Kindergarten werden Kinder von BazarbesucherInnen für 1-2 Stun-
den durch Schuleltern betreut. Die Kinder sind mindestens 2 Jahre alt.

Gesucht sind 16 Mütter und Väter als BetreuerInnen
Das Einsatzteam besteht jeweils aus 2 Personen. 
Die Kinderhüeti eignet sich sehr gut als Einstieg für neue Eltern. Die eigenen 
Kinder können mitbetreut werden.

Koordination Susanne Pickert und Urs Rusch
herbstbazar@rsszo.ch

MARMORIEREN   

Wir führen und begleiten Gross und Klein in das kreative Kunsthandwerk des 
Marmorierens ein. Unter kundiger Anleitung können die verschiedenen Tech-
niken mit Oelfarben auf Kleistergrund erlernt werden. Ein jedes Bild wird beim 
Marmorieren zum individuellen und persönlichen Kunstwerk.

Koordination Daniela Ammon
d.ammon2806@web.de
Alex Bechinger
praxisbechinger@gmail.com

TÖGGELIKASTEN UND  
TONKRUGSCHIEBEN             
Für Jung und Alt stehen Töggelikästen und Tonkrugschieben zum Plauschspiel 
oder Wettkampf zur Verfügung.

Gesucht sind zur Beaufsichtigung der Kästen Erwachsene für 
zweistündige Einsätze.

Koordination Susanne Pickert und Urs Rusch
herbstbazar@rsszo.ch

VAKANT !

VAKANT !



3534

GESCHICKLICHKEITSSPIELE   

Geschicklichkeitsspiele für Jung und Alt. 

Die Geschicklichkeitsspiele bestehen aus zwei Parcours mit je 10 Posten, 
die nach Schwierigkeitsgrad abgestuft sind. Sie fordern Konzentration und 
Geschicklichkeit und machen erst noch Spass.

Wir suchen SpielliebhaberInnen, die die (Mit-)Verantwortung für die Spiele 
übernehmen, neue Ideen einbringen, beim Auf - und Abbau sowie der 
SpielerInnenbetreuung mithelfen.

Koordination Daniel O’Connors
daniel.oconnors@rsszo.ch 
und  
Lisa Küenzi 
lisa.kueenzi@rsszo.ch

KLEINKINDERSPIELE   

Mit einer Fischerrute das Glück in Form eines Päcklifisches zu angeln und vieles 
mehr gibt es bei den Kleinkinderspielen im kleinen Saal über der Mensa.

Damit das alles klappt, brauchen wir Hilfe für:
das Bereitstellen von 2000 Preisen (mithilfe der SchülerInnen)
das Anfertigen von 2000 Billetts und 
den Auf- und Abbau der Spielbuden

Am Bazar benötigen wir 2 - 3 Personen, die tatkräftig bei der Betreuung mithel-
fen.

Koordination Jolanda Waites
jolandawaites@gmail.com



3736

ZWERGE   

Liebe Eltern der Kindergärtner und Unterstufenkinder
 
Gerne wollen wir, die Zwergen-Engel-Blumenkinder-Filzfrauen euch einladen, 
Teil unserer sehr kleinen Filzgruppe zu sein. Im Moment zaubern wir das ganze 
Jahr über zu dritt kleine und grosse Filzgeschenke, welche in fast jedes Gesicht 
ein Lächeln zaubern. Für unsere Vision, ein zweites ganz weihnachtliches 
Zimmer zu gestalten, brauchen wir noch andere, die mithelfen zu Filzzaubern… 

Deshalb möchten wir euch am 29.4 und 30.4 zu einem gemeinsamen Filztag 
einladen, an welchem ihr die verschiedenen Wesen, ja es gibt noch viele mehr, 
bewundern und herausfinden könnt, wofür ihr euch begeistert.
Am Kurs werdet ihr für die Sachen angeleitet, die euch Freude machen würden 
zu kreieren. Filzen tut dann Jede und Jeder für sich über’s ganze Jahr, nach 
Wunsch kann man sich zwischendurch auch mal treffen, wenn Bedarf besteht. 
Wir, Claudia Bechinger, und ich, Melanie Felber, sind jederzeit Ansprechpartner, 
wenn jemand Unterstützung, Anleitung oder Material braucht.

Es geht nicht um Quantität, sondern um Qualität; es geht einfach darum, das 
was man kann beizutragen, ohne Druck, dass es riesige Mengen sein müssen.

Wir freuen uns auf euch und grüssen alle herzlich 
Eure Filzfrauen 

Koordination Claudia Bechinger, 079 772 61 47
Melanie Felber-Bechinger, 079 706 98 02

BAUERNSTAND   

Am Bauernstand gibt’s viel Gemüse und Früchte: Federkohl, diversen Salaten, 
Rüebli, Mangold, Zwiebeln, Chnobli und Äpfeln und viele andere Gemüsearten 
und Früchte – eine breite Auswahl. Lokal, biologisch und meist mit regenerativen 
Methoden angebaut. Gepflegt, gejätet und geerntet von Schuleltern, die im 
Alltag BäuerInnen und Bauern sind.

Der Bauernstand ist die gute Gelegenheit, am Bazar noch frisches  
Gemüse einzukaufen.

Helfende Hände für Mithilfe der Standbetreuung sind immer willkommen. 
Einführung in die Gemüsekulturen inbegriffen :-).

Koordination Chrigi Schmutz
079 744 65 91
chrigi@immerda.ch



3938

ELEMENTARWESEN           

Aus Wolle und Naturmaterialien wurden Blumenkinder für den Jahreszeiten-
tisch sowie Wesen wie Zwerge, Elfen, Engel, Tierlein, etc. mit Liebe, und Sorgfalt 
hergestellt. Jedes Stück ein Unikat!

Interessierte melden sich bitte bei  
der Bazarkoordination. 

Bazarkoordination 

Susanne Pickert und Urs Rusch
herbstbazar@rsszo.ch

VAKANT !

WOLLDUVETS           

Mit Sternenberger Schafwolle wurden Duvets und Kissen in allen Grössen 
erstellt. Je nach Nachfrage wurde an Vormittagen oder ganzen Tagen in der 
Schule oder bei jemandem zu Hause genäht.

Interessierte melden sich bitte bei  
der Bazarkoordination. 

Bazarkoordination 

Susanne Pickert und Urs Rusch
herbstbazar@rsszo.ch

VAKANT !

AUFBAU / ABBAU   

Für das Aufstellen am Freitagmorgen und das Abräumen am Sonntagabend 
braucht es immer einige starke Hände.

Interessierte melden sich bitte bei der Bazarkoordination.

Bazarkoordination Susanne Pickert und Urs Rusch
herbstbazar@rsszo.ch

KASSE/BUCHHALTUNG   

Die Arbeitsgruppe stellt jeweils an den Bazarmorgen die Kassen mit ausrei-
chend Stock für alle Arbeitsgruppen bereit. Am Abend werden die vollen Kassen 
entgegengenommen. Der Umsatz wird gezählt und verbucht. 
Der Arbeitseinsatz ist hauptsächlich morgens vor dem Bazar und abends  
nach dem Bazar. So bleibt genug Zeit für andere Einsätze und um den Bazar  
zu geniessen. 

Wir freuen uns über neue Helferinnen und Helfer, die gerne mit Geld  
und Zahlen arbeiten.

Koordination Karen Peterka
karen@peterka.com
055 534 52 15, 078 755 67 05



4140

PENDELBUS   

Besucher, welche mit dem Auto anreisen, haben die Möglichkeit auf dem Schul-
hausareal in Robenhausen zu parkieren. Ist dieser Parkplatz voll, so besteht die 
Möglichkeit das Auto an der Motorenstrasse (Mercedes) zu parkieren.
Von dort werden die Besucher mit einem Pendelbus direkt auf das Bazargelän-
de gefahren. Dieser verkehrt am Samstag und Sonntag zwischen Sa 09-19:00 
Uhr und So 09-18:00 Uhr im 15 Minuten Takt. 
Unsere Gruppe besteht aus ungefähr zehn aufgestellten FahrerInnen welche 
sich in Schichten von ca. zwei Stunden abwechseln. 
Voraussetzung für die Fahrer ist lediglich ein Fahrausweis der Kategorie D1 resp. 
D2 (blauer, alter Ausweis). Kat. D1: Kleinbusse bis 16+1 Sitze

 

Koordination Christian Koch
Kiesweid 8
8340 Hinwil (Hadlikon)

079 275 64 65 
044 937 17 79

chrigi_koch@bluewin.ch

NEUE IDEEN   

Frische und neue Ideen für den Herbstbazar sind immer willkommen. Fehlt es 
zur Umsetzung aber am Know-how oder an den notwendigen helfenden  
Händen wird die Bazarkoordination gerne versuchen, die richtigen Leute  
zusammen zu bringen, um die Ideen in die Tat umzusetzen.

Was es schon gab oder noch einmal geben könnte:

•	 Pflückgruppe 
•	 Zügelgruppe
•	 Metallgruppe  

(Werkzeuge vorhanden)
•	 Mode für den Mann

•	 Chocolaterie mit Kakao, Torten  
und Pralinen

•	 Ballonstart mit Preisen für den  
weitesten o.a.

Aktionen für Kinder: 
•	 Papier schöpfen
•	 Silberringe «hämmern»
•	 Linolschnitte anfertigen
•	 Für kleine SchatzsucherInnen: Tonklötze mit vergrabenen Edelsteinen  

zum «ausgraben» inkl. Holzspachtel



4342

Abwaschen 26

Aufbau / Abbau  39

Bauernstand 37

Blumenkränze 7

Buchantiquariat 22

Bücher 22

Café Soleil – Kaffee und Kuchen 27

Crêpes 30

Elementarwesen  38

Falafel 29

Filz-Gemüse und -Früchte 15

Filz-Werkstatt 15

Flohmarkt 21

Gaumenfreuden 19

Geschicklichkeitsspiele 34

Glacé Fruchthorn 24

Handgemachte Naturseifen 14

Handwebgruppe 10

Hausmittel  9

Impressionen 4

Index 38

Kappen und Pulswärmer  17

Kasse / Buchhaltung 39

Keramik 13

Kinderhüeti 32

INDEX

Kleinkinderspiele 35

Langos 26

Lebkuchen 28

Licht und Papier 16

Marmorieren 32

Mechanikum 12

Mineralien 20

Neue Ideen 41

Pendelbus 40

Pizza 29

Ponyreiten 31

Puppenwerkstatt  11

Raclette 30

Restaurant 25

Salatbuffet  24

Termine 43

Textilatelier 8

Töggelikasten / Tonkrugschieben 33

Tombola 23

Waffeln 28

Woll-Kostbarkeiten 18

Wollduvets  38

Zwerge 36

 

TERMINE

«Neue Ideen für den Bazar» 

1. Vorbesprechung

Dienstag, 28.03.2023

Dienstag, 16.05.2023

2. Vorbesprechung Dienstag, 19.09.2023

HERBSTBAZAR Samstag/Sonntag, 04. / 05.11.2023

Bazarnachbesprechung Dienstag, 14.11.2023

Redaktion Bazarkoordination:  
Susanne Pickert und Urs Rusch
herbstbazar@rsszo.ch

Redaktion Bazarkoordination: Susanne Pickert und 
Urs Rusch, herbstbazar@rsszo.ch

www.herbstbazar.ch

Fotos Luki Ott
Restaurant: SW Dieter Wiesflecker
Kappen: Regula Senn
Diverse FotografInnen

Keramik: Delia Frauenfelder
Diverse Fotos: StandbetreiberInnen
Sergio Oesch
Denise Riederer

16. Februar 2023



44
Usterstrasse 141 · 8620 Wetzikon · www.rsszo.chwww.herbstbazar.ch

WIR
MACHEN 
BAZAR!


